PNI [2025] 02

2025年 2 月 7日

外国籍船舶紧急进入中华人民共和国内水报告要求

中国海事局于近期发布了《关于外国籍船舶紧急进入中华人民共和国内水报

告要求的公告》（以下简称 “公告”）。公告旨在规范外国籍船舶在紧急情况下进

入中国内水的报告程序，确保航行安全和海洋环境保护。我们特发布此通函，以

帮助协会及会员更好地了解该公告。

公告背景及主要内容

为切实维护国家主权，全方位保障水域安全与秩序，中国针对外国籍船舶进

入内水构建了一套严谨且完备的监管体系。正常情况下，外国籍船舶若计划进入

中国内水，必须提前向中国海事管理机构递交申请，并依照要求如实提交相关资

料。待审核批准取得许可，且船舶满足各项安全与监管标准后，方可在规定时间，

沿着特定路线驶入中国内水。

然而，船舶时刻面临着各种海上风险，一旦遇上某些突发紧急事件，或是面

临严重威胁航行安全的危险，为保障人命与船舶安全，可能需要临时紧急进入一

国内水寻求庇护或救助。为应对此类特殊情形，中国海事局发布了此公告，旨在

为紧急进入中国内水的外国籍船舶提供系统、全面且具有实操性的报告指导，确

保此类特殊航行活动依法依规、安全有序地进行。

该公告适用于外国籍船舶因人员病急、机件故障、遇难、避风等紧急情况，

未及获得进入口岸许可，需紧急进入中华人民共和国内水的情形。公告对报告方

式、报告要求及法律责任做出了明确的规定，详细内容请见通函附件中的通告原

文。

华泰建议

航行或作业于中国内水的外籍船舶若违反中国相关法律、法规或规则，势必

面临主管机关的警告、罚款甚至滞留等行政处罚；情节严重的，还将被依法追究

刑事责任。鉴于此，我们建议外国籍船舶在因紧急情况进入中国内水后，务必严

格遵循公告相关要求，主动接受海事管理机构的指令与监督，切实做到全面遵守

中国的各项律、规章，如防污染规定、安全管理规定、航行规则以及其他适用的

地方法规等，为船舶接受庇护或救助营造良好条件，确保各方合法权益与水上安

全秩序得以充分维护。

如有任何相关问题，欢迎咨询华泰海事总部（pni.bj@huatai-serv.com）

或当地机构。

华泰保险经纪有限公司

附件

中华人民共和国海事局关于外国籍船舶紧急进入中
华人民共和国内水报告要求的公告

根据《中华人民共和国海上交通安全法》规定，外国籍船舶紧

急进入中华人民共和国内水应当向海事管理机构紧急报告。现将

有关报告要求公告如下：

一、适用范围

适用于外国籍船舶因人员病急、机件故障、遇难、避风等紧急

情况，未及获得进入口岸许可，需紧急进入中华人民共和国内水的

情形。

二、报告方式

报告应当采用海上通信无线电话、甚高频、高频、中频数字选

择性呼叫、海事卫星电话、有线电话、传真、“12395”全国统一海

上遇险求救电话或其他有效手段。

三、报告要求

（一）外国籍船舶应当在紧急进入中华人民共和国内水的同时

向当地海事管理机构紧急报告，报告内容如下：

1. 船舶名称、IMO 编号、呼号、国籍、船舶种类、联系方式；

2. 船舶所有人、经营人、管理人；

3. 船舶位置、航向、航速、拟航行路径；

4. 预计驶入和驶离时间；

5. 船舶主要尺度、吃水；

6. 在船船员和旅客人数及健康状况，遇险、患病人员数量及伤

亡情况；

7. 载货情况，所载危险货物的正式名称、联合国编号、污染类

别、装载量；

8. 紧急驶入的直接原因、已采取的措施、救助请求；

9. 船舶进入内水后，应当立即补充填报紧急报告表（见附件）。

（二）外国籍船舶紧急进入中华人民共和国内水后若船舶自动识别系

统无法正常使用，紧急报告后，在航船舶还应当每 1 小时向 海事管

理机构持续报告以下内容，直至最终驶离中华人民共和国 内水或获

得进入口岸许可。

1. 船舶名称、呼号、IMO 编号；

2. 当前船位、预计航向和航速。

四、其他

（一）外国籍船舶紧急进入中华人民共和国内水，应当接受海

事管理机构的指令和监督。

（二）外国籍船舶未按要求报告，或不接受海事管理机构的指令和监

督，海事管理机构将按有关法律、法规、规章予以处理。

本公告自 2025 年 3 月 1 日起施行。

中华人民共和国海事局

2025 年 1 月 21 日

紧急报告表

舶

基

本

信

息

船名 国籍 船舶种类

呼号 IMO 编号 船舶位置

船长 船宽 吃水

航向航速 出发港 目的港

船舶所有人 船舶管理人

船舶经营人

船体颜色、烟囱颜色

和标志

进

入

内

水

信

息

驶入时间 预计驶离时间

始发港/ 离港日期时间 最后挂靠港/离港日期时间

船员和旅客人数

载

货

情

况

载货名称 其
中

普通货物（吨）

载货总数（吨） 危险货物（吨）

所载危险货物正式名称

/联合国编号
危险货物污染类别

现场气象/海况信息

紧急驶入直接原因/已采取的

措施/救助请求

其他情况

船舶及代理联系方式： 船舶：

年 月 日